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Międzynarodowa konferencja MET 2024 w Politechnice
Świętokrzyskiej

Wydział Zarządzania i Modelowania Komputerowego Politechniki Świętokrzyskiej
jest organizatorem trwającej w Kielcach 17. Międzynarodowej Konferencji
Naukowej “Zarządzanie – Ekonomia – Technologia”. Obrady zostały połączone z
jubileuszem 60. rocznicy utworzenia w stolicy regionu świętokrzyskiego
Zamiejscowego Ośrodka Kształcenia, prowadzonego przez Uniwersytet
Ekonomiczny w Krakowie. Był to początek tworzenia struktur nauczania ekonomii
na poziomie wyższym w województwie świętokrzyskim. W uroczystej sesji
jubileuszowej uczestniczyła marszałek województwa Renata Janik. Gratulacje
przekazał także radny Sejmiku Gerard Pedrycz.
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W 1964 r., na mocy umowy zawartej pomiędzy przedstawicielami władz lokalnych i
krakowskiej uczelni – wówczas Wyższej Szkoły Ekonomicznej, w Kielcach utworzony został
Punkt Konsultacyjny, który zainicjował działalność dydaktyczną. Utworzono w ten sposób
pierwszą w regionie placówkę, oferującą wyższe wykształcenie ekonomiczne, poparte
uzyskaniem stopnia magisterskiego.

Kolejnym znaczącym momentem były lata 90. ubiegłego stulecia. Wówczas na Wydziale
Mechanicznym PŚK, przy poparciu rektora prof. dr. hab. inż. Andrzeja Neimitza oraz
dziekana Wydziału dr. hab. inż. Jacka Chałupczaka, uruchomiono kierunek studiów
zarządzanie i marketing. Dużą pomoc w kompletowaniu kadry oraz opracowaniu planów i
programów studiów zapewniła ponownie Akademia Ekonomiczna w Krakowie.

W roku bieżącym mija 60 lat od początku współpracy krakowskiej uczelni ekonomicznej,
obecnie Uniwersytetu Ekonomicznego, z kielecką uczelnią techniczną. Z tej okazji, podczas
uroczystej sesji jubileuszowej w gmachu Politechniki Świętokrzyskiej, marszałek Renata
Janik przekazała listy gratulacyjne rektorowi Politechniki prof. dr hab. inż. Zbigniewowi
Korubie, byłym rektorom: prof. dr hab. inż. Stanisławowi Adamczakowi, prof. dr hab. inż.
Wiesławowi Trąmpczyńskiemu, prof. dr hab. inż. Andrzejowi Neimitzowi, a także prof. dr
hab. Bernardowi Ziębickiemu rektorowi Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie.

– Działalność w Kielcach ośrodka krakowskiej Alma Mater i późniejsza
współpraca  ułatwiły powołanie w kieleckich uczelniach kierunków
ekonomicznych i inżynieryjno-ekonomicznych, a liczne grono ich pracowników
mogło uzyskać naukowe stopnie doktora i doktora habilitowanego – mówiła w
wystąpieniu marszałek Renata Janik. – Samorząd Województwa
Świętokrzyskiego stawia sobie za najważniejszy cel rozwój społeczno-
gospodarczy i wzmocnienie konkurencyjności regionu. Nie da się tego
zrealizować bez dobrze przygotowanych, wysoko wykwalifikowanych kadr.
Dziękuję państwu za owocną współpracę, życzę sukcesów i sił w dalszej pracy –
dodała.

Jubileuszowa sesja towarzyszy organizowanej po raz 17. Międzynarodowej Konferencji
Naukowej ” Ekonomia – Technika – Zarządzanie”. Dotychczas, w poprzednich edycjach
spotkań uczestniczyli przedstawiciele polskich oraz brytyjskich, czeskich, duńskich,
rumuńskich, słowackich i ukraińskich ośrodków akademickich, jak i reprezentanci środowisk
praktyków biznesu. Ze względu na wypracowaną formułę interdyscyplinarności oraz
cykliczności, inicjatywa organizacji konferencji wniosła znaczący wkład w kreowanie
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przestrzeni dla wymiany poglądów oraz doświadczeń w zakresie podejmowanej
problematyki, którą potwierdza opublikowanie 18 tomów monografii naukowych oraz liczne
publikacje w czasopismach naukowych.

Tegoroczna konferencja poświęcona jest m.in. najnowszym trendom w zarządzaniu i
technologii, gospodarce zielonego ładu i zeroemisyjności, innowacyjności oraz zarządzaniu
jakością, produktywnością oraz organizacją. Marszałek Renata Janik objęła konferencję
patronatem honorowym.
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